全日病発第１９１号

平成２７年８月２７日

各 位

公益社団法人 全日本病院協会

会 長 西澤 寬俊

医療保険・診療報酬委員会

委員長 猪口 雄二

平成２７年度「総合評価加算に係る研修」開催のご案内

平素は、本会事業活動につきまして、ご理解・ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。

さて、会員病院等より多くの開催要望をいただいております「総合評価加算に係る

研修」について、（一社）日本老年医学会のご協力のもと、別紙実施要領のとおり、総

合評価加算を算定するための研修を開催することといたしました。

同加算を算定するためには、総合的な機能評価に係る適切な研修（16 時間以上）

を修了した医師が 1 名以上いることとされており、本研修の、座学研修 1 日・ワーク

ショップ研修１日の計 2 日間の受講により、「総合評価加算」の算定要件を満たしま

す。

関係各位におかれましてはご繁忙中のことと拝察いたしますが、多数のご参加を賜

りますよう、ご高配方宜しくお願い申し上げます。

問合先： (公社)全日本病院協会事務局（担当：久下、向井、祝）

東京都千代田区猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7Ｆ

TEL：03-5283-7441 FAX：03-5283-7444 E-mail: kuge@ajha.or.jp

平成２７年度「総合評価加算に係る研修」実施要領

１ 主  催  （公社）全日本病院協会   協力：（一社）日本老年医学会

２ 開催日時  平成２７年１１月７日（土）８：４５～１７：５０

平成２７年１１月８日（日）８：３０～１７：３５

３ 会  場  AP 秋葉原

        東京都台東区秋葉原１-1 秋葉原ビジネスセンター４階

        電話 03-5289-9109 ※ 別紙「会場案内図」参照

４ 参 加 費  会 員：５４，０００円（税込）

・会員とは、全日本病院協会会員施設所属医師又は日本老年医学会会員医師

        非会員：８１，０００円（税込）

             ・非会員とは、上記以外の者

        ※1 日目・2 日目テキスト、昼食代を含む。

        ※厚生労働省の指摘により、昨年度より 1 日のみの参加はできませんので、

ご了承ください。

５ 対 象 者  医師

６ 定  員  １００名

７ 研修プログラム（予定）

（1）１１月７日（土） 座学研修

時間 内容

8:45～8:50 開会挨拶

8:50～9:05 総合評価加算について(オリエンテーション)

9:05～9:50 高齢者在宅医療

9:50～10:35 高齢者の栄養評価と栄養療法

10:35～11:20 高齢者の終末期医療（高齢者の緩和ケア）

11:20～12:10  高齢者総合的機能評価

12:10～12:50 昼食

12:50～13:35 認知症の診断と治療

13:35～14:20 高齢者のリハビリテーション

14:20～15:05 高齢者の口腔ケアの必要性とその方法

15:05～15:20 休憩

15:20～16:05 高齢者の薬物療法

16:05～16:55 高齢者の生活習慣病対策

16:55～17:45 高齢者疾患の診断

17:45～17:50 事務連絡

（2）１１月８日（日） ワークショップ研修

時間 内容

8:30～8:50 ＷＳ・ＫＪの説明・アイスブレーキング

8:50～10:45 高齢者総合機能評価計画の作成

10:45～10:55 休憩

10:55～12:50 高齢者の薬物療法

12:50～13:30 昼食

13:30～15:25 事例検討 1

15:25～15:35 休憩

15:35～17:30 事例検討 2

17:30～17:35 閉会挨拶

８ 申込方法

 ① 申込用紙に必要事項をご記入のうえ、FAX（03-5283-7444）にて、全日本病院協

会事務局へお申し込み下さい。

 ※定員を超えている場合には、事務局よりご連絡いたします。

② おって「確認書・参加費お振込のご案内」をＦＡＸにて送付いたしますので、送付さ

れた案内をご確認のうえ、参加費を指定期日までにお振込下さい。

９ 締切日（参加費振込期日）

平成２７年１０月２８日（水）（定員に達し次第、締め切りとなります）

1０ その他

  ① 参加費には昼食（弁当）代が含まれております。

  ② 参加申込の際にお送りいただいた個人情報は、適切に処理し、本研修の目的以外には

使用いたしません。

【会場案内図】

会場：ＡＰ秋葉原

   東京都台東区秋葉原１-1 秋葉原ビジネスセンター４階

   電話 03-5289-9109

交 通

案 内

JR 各線・つくばエクスプレスをご利用の場合

「秋葉原駅」中央改札口より徒歩約 5 分

東京メトロ日比谷線をご利用の場合

「秋葉原駅」2 番出口より徒歩約 5 分

東京メトロ銀座線をご利用の場合

「末広町駅」1 番出口より徒歩約 5 分

都営新宿線をご利用の場合

「岩本町駅」A3 出口より徒歩約 8 分

●下記事項をご記入のうえ、ＦＡＸにてお申込みください。

●複数名お申込みの場合は、当用紙をコピーのうえお申込みください。

ＦＡＸ ０３－５２８３－７４４４
正確にご記入ください。

研修日程 平成 2７年１１月７日(土)・８日(日)

研修会場 AP 秋葉原 東京都台東区秋葉原１-1 秋葉原ビジネスセンター４階

参 加 費 会員：５４，０００円（税込）

非会員：８１，０００円（税込）※テキスト、昼食代を含む

●事務局にてお申用紙を受付後、「確認書・参加料お振込みのご案内」をＦＡＸにてご送付さ

せていただきます。

●入金後のキャンセルにつきましては、ご返金いたしません。

●ご宿泊につきましては、各自でご手配願います。

●参加お申込みの際にお送りいただいた個人情報は適切に処理し、本研修の目的以外には使用

いたしません。

平成 2７年度総合評価加算に係る研修

お申込用紙

問合先： (公社)全日本病院協会事務局（担当：久下、向井、祝）

東京都千代田区猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7Ｆ

TEL：03-5283-7441 FAX：03-5283-7444 E-mail: kuge@ajha.or.jp

ふりがな

施設名

※正式名称でご記入ください（例：医療法人社団●●会　●●記念病院）

〒　　－

都・道
府・県

住　所

診療科

参加者

ＴＥＬ ＦＡＸ

氏　名

ふりがな

氏　名

所　属

事務連絡
担当者